
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 11 del 10/01/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE  PATRIMONIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE 

STRADALE  SUL  TORRENTE  ENZA  TRA  MONTECCHIO  EMILIA  E  MONTECHIARUGOLO  STRADA 

PROVINCIALE SP28 REGGIO EMILIA STRADA PROVINCIALE SP18 PARMA - CUP D77H20000170001 - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E

MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto 
di Delega;

PREMESSO CHE
il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario del Servizio, ing. Elisa Botta;

per la sottoscritta  non sussistono le condizioni  di  conflitto  di  interesse ex art.6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, legge di bilancio 2019, “Bilancio di previsione per l’anno 
finanziario e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, all’art. 1, comma 891 ha previsto un 
fondo di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2019 al 2023, per la messa in sicurezza dei 
ponti  esistenti  e  la  realizzazione di  nuovi  ponti  in  sostituzione di  quelli  esistenti  con  problemi 
strutturali di sicurezza nel bacino del Po;

Determina n. 11 del 10/01/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con Decreto  Ministeriale  n.  1 del  03/01/2020 è  stato  approvato  il  Piano di  classificazione dei 
progetti presentati dai vari Enti (Allegato 1 del Decreto) e il Piano delle assegnazioni (Allegato 2 
del Decreto) in cui sono riportati gli interventi beneficiari delle risorse previste dall’art. 1, comma 
891 della L. 145/2018;

all’interno del Piano delle assegnazioni suddetto è presente questa infrastruttura appartenente alle 
Province di Parma e Reggio Emilia e precisamente:

7
REGGIO 
EMILIA - 
PARMA

Montecchio - 
Montechiarugolo

PONTE SUL 
TORRENTE ENZA 

TRA MONTECCHIO 
(RE) E 

MONTECHIARUGOLO 
(PR)

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

€ 1.000.000,00

il  Decreto  Ministeriale  menzionato  è  stato  registrato  presso  gli  Organi  di  controllo  il  giorno 
20/02/2020;

con  Decreto  Presidenziale  n.  53  del  09/03/2020  si  è  provveduto  ad approvare  lo  schema di 
Protocollo d'intesa fra la Provincia di Parma e la Provincia di Reggio Emilia, ai sensi dell’art.  1 
comma 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.  1 del 03/01/2020,  come 
previsto  dall’art.  1  comma  891  della  L.  145/2018,  avente  per  oggetto  CONFERMA  DEL 
SOGGETTO ATTUATORE DEGLI INTERVENTI SU PONTI DEL BACINO DEL PO DI CUI AL D.M. 
N. 1 DEL 03/01/2020 ART. 1 COMMA 3;

con Determinazione Dirigenziale n. 1192 del 19/10/2020,  ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, 
sono state affidate le seguenti prestazioni:

- progettazione, all’Ing. Claudio Torreggiani, con studio in Reggio Emilia (RE), via A. Tassoni n. 32, 
codice fiscale TRRCLD60B17H223Y, partita IVA 01487610352, per un importo di € 31.000,00 oltre 
ad € 1.240,00 per contributo CNPAIA ed € 7.092,80 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 
39.332,80;

- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, all’ing. Chiarini Luca, con 
studio in via Vittorio Emanuele II, 2 Flero (BS) codice fiscale CHRLCU77L27B157W e partita IVA 
02546260981,  per  un  importo  di  €  16.000,00  oltre  ad  €  640,00  per  contributo  CNPAIA ed € 
3.660,80 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 20.300,80;

con Determinazione Dirigenziale n. 465/2021 si è provveduto ad affidare l’incarico per la redazione 
della  relazione  geologica  e  l’esecuzione  di  prove  geotecniche  di  laboratorio  a  supporto  della 
progettazione  dell’intervento  in  oggetto,  allo  studio  geologico  associato  GEOLOG  Geologi 
Associati V. Emilia dell’Angelo, 14 42124 Reggio Emilia p. IVA e C.F. 02790320358, per un importo 
di  €  4.750,00  oltre  ad  €  95,00  per  EPAP (2%)  ed  €  1.065,90  per  IVA di  legge  al  22%,  per 
complessivi € 5.910,90;

con Determinazione Dirigenziale n. 527/2021 si è provveduto ad affidare l’esecuzione di sondaggi 
geognostici  all’impresa Montanari Perforazioni S.r.l.  p.  IVA e C.F. 00185910353 con sede in V. 
Repubblica n. 53, 42123 Rivalta (RE), per l’importo di € 6.071,40, oltre ad € 202,38 per oneri di  
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  1.380,23  per  IVA di  legge  al  22%,  per  complessivi  € 
7.654,01;

con Determinazione Dirigenziale n. 1546/2021 si è provveduto ad affidare l’incarico per la verifica 
preventiva dell’interesse archeologico dell’intervento in oggetto alla Ditta AR/S ARCHEOSISTEMI 

Determina n. 11 del 10/01/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Società Cooperativa Sede legale e uffici in Via Nove Martiri, 11/A - 42124 Reggio Emilia Codice 
Fiscale/Partita Iva 01249610351, per un importo di € 1.200,00 oltre ad € 264,00 per IVA di legge al 
22%, per complessivi € 1.464,00;

CONSIDERATO
che in data 31/12/2021 prot. 34965 l’Ing. Claudio Torreggiani ha consegnato il progetto esecutivo 
con il seguente quadro tecnico economico:

LAVORI IN APPALTO      

- Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 
646.500,0

0  
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 70.000,00  

    TOTALE LAVORI IN APPALTO   € 
716.500,0

0
SOMME A 
DISPOSIZIONE      

-
IVA Lavori 
(22%) € 

157.630,0
0  

- Spese tecniche (compresi contributi e IVA) € 
104.662,5

1  
- Prova di carico (compresa IVA) € 5.000,00  
- Incentivi (art.113 D.Lgs. 50/2016) € 14.330,00  

-
Contributo 
ANAC € 375,00  

-
Imprevisti e 
arrotondamenti € 1.502,49  

    
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE   € 

283.500,0
0

    TOTALE INTERVENTO   € 
1.000.000,

00

avente il seguente Cronoprogramma:

• aggiudicazione dei lavori –entro aprile 2022
• fine lavori: 147 giorni (durata) presumibilmente dal mese di giugno 2022;

che sono stati richiesti i pareri agli Enti competenti e precisamente:

Ente Richiesta Parere Eventuali prescrizioni
Provincia Reggio Emilia Prot. 29240/2021 Prot. 33803/2021
Comune  di  Montechiarugolo 
(PR) Prot. 29240/2021 Prot. 33591/2021

Segnalata  probabile 
presenza  di  cantiere 
interferente

Comune di Montecchio (RE) Prot. 29240/2021 Silenzio/Assenso
AIPo Prot. 29212/2021 Prot. 33370/2021 Prescrizioni cantierizzazione
Soprintendenza Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio per le 
Province di Parma e 
Piacenza

Prot. 28219/2021
Prot. 32354/2021

Prot. 29658/2021
Prot. 33007/2021

Soprintendenza Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio per la 
Città Metropolitana di 
Bologna e le Province di 
Modena, Reggio Emilia e 
Ferrara

Prot. 33044/2021
Prot. 33795/2021
Prot. 34125/2021

Determina n. 11 del 10/01/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto è stato validato dal RUP in data 03/01/2022 ai 
sensi e con gli effetti di cui all’art. 26 c.6 e c.8 del D.Lgs. n. 50/2016 e anche ai sensi dell’art. 5 
comma 2-ter del DL 136/2004;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  2  del  10/01/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo;

RITENUTO
di ricorrere, per l'affidamento dei lavori relativi all’intervento sopra detto, secondo quanto previsto 
dall'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50 /2016;

di approvare i criteri di valutazione di gara dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 
documento allegato;

DETERMINA

di  prendere  atto  dell’approvazione  del  progetto  definitivo/esecutivo  con  atto  di  D.P. n.  2  del 
10/01/2022 dell’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE STRADALE SUL TORRENTE 
ENZA  TRA  MONTECCHIO  EMILIA  E  MONTECHIARUGOLO  STRADA  PROVINCIALE  SP28 
REGGIO EMILIA STRADA PROVINCIALE SP18 PARMA”,  redatto  dall’ing.  Claudio Torreggiani 
dell’importo complessivo di € 1.000.000;

di ricorrere, per l'affidamento dei lavori dell’intervento sopradetto, come motivato nelle premesse, a 
Procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50 /2016;

di approvare i criteri di valutazione di gara dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 
documento allegato;

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

-il fine che si intende perseguire con il contratto è la messa in sicurezza del manufatto lungo la 
SP18 sul torrente Enza nei Comuni di Montechiarugolo e Montecchio;
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione delle lavorazioni in oggetto;
- l’importo a base di gara è pari a € 716.500,00;
- il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dal Regolamento dei Contratti;
- le clausole ritenute essenziali sono previste nel CSA Norme Generali, allegato al presente Atto;
- la modalità di scelta del contraente è quella di Procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 11 del 10/01/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


